
令和６年５月１日

保護者・関係機関の皆様

富岡市立高瀬小学校

校 長 杉山 直人

下校時刻の調整を行う際の対応について（依頼）

平素より、児童の登下校の安全確保について、御協力を賜り感謝申し上げます。

昨年の感染症拡大時や台風の際の早帰りにも御協力くださり、ありがとうございました。

本校では、これまでの経験をふまえ、緊急時においても安全に下校することができるよう、

以下のような手順で対応を進めてまいります。

保護者や学童保育等の関係機関の皆様の、御理解と御協力をお願いいたします。

記

１ 連絡と対応の手順 （以下、保護者・関係機関を保護者等と記述）

① 天候の急激な悪化等の情報により、校長が下校時刻の調整を決定する。

② 学校が連絡アプリ「tetoru」で保護者等に対応についての連絡を送信する。

③ 保護者等が対応の内容を確認し、迎えの準備をする。

④ 学校は、「tetoru」で保護者等の受信状況を確認し、未受信の場合は電話で知らせ

る。（緊急連絡名簿の順にお知らせします。）

⑤ 保護者等が予定の時刻に迎えに来られない場合、学校に電話連絡し個別の対応につ

いて打ち合わせる。（学校で迎えを待つ。自力で下校する。）

⑥ 混乱を避けるため、児童は教室で待ち、保護者は教室まで迎えに行く。（引き渡し

名簿と照合するので、身分証明書を持参する。）

⑦ 関係機関に対しては、学校が場所を定めて引き渡す

２ 保護者への依頼事項

・お昼の時間など、定期的に「tetoru」の確認をお願いします。

※特に感染症の流行や天候の悪化、災害の発生の際にご注意ください。

・迎えの際は、教室で引き渡します。身分証明書をお持ちください。

※引き渡しを円滑に行えるよう、引き渡し名簿の情報に変更がある場合は、担任ま

で連絡をお願いいたします。

・自動車で迎えに来られる場合は、事故防止に御留意ください。

・感染症拡大や天候悪化、災害発生など、下校調整の理由に応じて、学童保育等を利用

できないことがあります。対応について事前に確認をお願いいたします。

※学童保育等の関係者におかれましては、学校との情報共有をお願いいたします。


